
 

 

2 

 

 

 

 

 

              Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее – 

Правила), рассмотрела заявление от 09.06.2007, поданное Патентным    поверенным 

РФ Е.А.Гавриловой, Москва (далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном 

прекращении правовой охраны словесного товарного знака «СПОРТ» по 

свидетельству №172372 в связи с его неиспользованием, при этом установлено 

следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «СПОРТ» по заявке 

№96716694/50(911169) с приоритетом от 17.12.1996 была произведена 16.02.1999 

за №172372 на имя АОЗТ «Ассоциация делового сотрудничества Ветеранов 

Афганистана «Мир», Москва, в отношении товаров 29, 30 классов МКТУ.  

В дальнейшем наименование правообладателя было изменено на Закрытое 

акционерное общество «Ассоциация делового сотрудничества Ветеранов 

Афганистана «Мир», Москва (далее - правообладатель). Срок действия 

регистрации товарного знака продлен до 17.12.2016. 

Впоследствии на основании договора об уступке, зарегистрированного 

Роспатентом 19.04.2007 №РД0021084, все товары 29 класса МКТУ и товары          

30 класса МКТУ, кроме: «поваренная соль, сельдерейная соль, соль для 

консервирования пищевых продуктов» были уступлены ООО «Кондитерская 

фабрика «Волшебница», Московская обл., Люберецкий р-н, п.Малаховка (выдано 

свидетельство №324696). 

 Товарный знак по заявке №96716694/50 представляет собой словесное 

обозначение «СПОРТ», выполненное заглавными буквами русского алфавита 

стандартным шрифтом в черно-белом цветовом сочетании. 



 

 

3 

 

В заявлении от 09.06.2007 испрашивается досрочное прекращение правовой 

охраны словесного товарного знака «СПОРТ» по свидетельству №172372 

полностью в отношении товаров 30 класса МКТУ в связи с его неиспользованием 

непрерывно в течение любых пяти лет с даты регистрации.  

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены уведомления от 25.09.2007 за №96716694/50(911169) о дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 24.12.2007, с 

приложением копии заявления. 

На заседании, состоявшемся 24.12.2007, коллегией Палаты по патентным 

спорам был установлен срок, подлежащий применению при рассмотрении 

заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по        

свидетельству №172372 А именно: пять лет, предшествующих дате подачи 

заявления от 09.06.2007. 

Присутствовавший на заседании коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель отзыв по мотивам заявления от 09.06.2007 не представил.    

Изучив материалы дела и выслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам считает возможным удовлетворить заявление от 09.06.2007. 

С учетом даты регистрации товарного знака (16.02.1999) правовая база для 

рассмотрения заявления от 09.06.2007 включает Закон РФ №3520-1 от 23.09.1992 

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» (далее – Закон). 

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона использованием  товарного  знака  

считается применение его на товарах, для которых товарный знак  зарегистрирован,  

и  (или) на упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе  лицензионного  договора в соответствии со статьей 26 

Закона.  Использованием  может  быть  признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках и 

ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных 

причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке.  



 

 

4 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно или частично по заявлению 

любого лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение 

пяти лет с даты регистрации или пяти лет, предшествующих дате подачи 

заявления.  

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил, в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 

С учетом договора об уступке, зарегистрированного Роспатентом 19.04.2007 

№РД0021084 и изложенными в заявлении от 09.06.2007 притязаниями, коллегия 

Палаты по патентным спорам рассматривает вопрос об использовании знака по 

свидетельству №172372, действующему в отношении товаров                  30 класса 

МКТУ «поваренная соль, сельдерейная соль, соль для консервирования пищевых 

продуктов».     

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на                

поступившее заявление,  Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения утверждения заявителя о неиспользовании указанного знака в    

установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки в отношении всех товаров          

30 классов МКТУ «поваренная соль, сельдерейная соль, соль для консервирования 

пищевых продуктов», приведенных в свидетельстве №172372 и, следовательно, не 

находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 09.06.2007. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 09.06.2007 и досрочно прекратить правовую 

охрану словесного товарного знака «СПОРТ» по свидетельству №172372  

полностью. 

 


